
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Крымский федеральный университет  

имени В. И. Вернадского» 
 
 
 

Институт  
«Агротехнологическая академия»  

 
 
 
 

Заседание Ученого совета  
 
 

ПРОТОКОЛ 
 

от 21 октября 2021 г.   № 10 
 

Начало заседания в 15.00 ч. 
Ауд. 2/250 

 Всего членов совета – 26 
Присутствующих     – 23 

 
 

Председатель Ученого совета – Лемещенко В.В. 
Секретарь ученого совета – Зильберварг Е.В. 

 
 

Повестка дня: 
 

1. Об итогах приема на обучение в 2021 году 
по направлениям подготовки 
бакалавриата, специалитета, магистратуры 
и аспирантуры Института 
«Агротехнологическая академия» 
Докладывает: 
 

 
 
 
Гербер Юрий Борисович – 
заместитель директора 
 

2. Об организации учебного процесса в 
2021-2022 учебном году 

Докладывает: 

 
Гербер Юрий Борисович – 
заместитель директора 
 

3. О ходе подготовки к празднованию 100-
летия создания первого самостоятельного 
аграрного вуза в Крыму  

Докладывает: 
 
 

 
Осенний Николай 
Георгиевич – профессор  
 



4. Об организации внеучебной работы с 
обучающимися Института 
«Агротехнологическая академия» 

Докладывает: 
 
 

 
Баширов Максим 
Александрович – 
заместитель директора 
 

5. О рассмотрении тем научно-
исследовательских работ аспирантов 
первого года обучения. 

Докладывает: 

 
Изотов Анатолий 
Михайлович – заместитель 
директора 
 
 

6. О выполнении постановления Ученого 
совета Института «Агротехнологическая 
академия» от 25 августа 2021 г. № 8 по 
вопросу «О состоянии реализации 
программ дополнительного 
профессионального образования, 
повышения квалификации и 
переподготовки кадров» 

Докладывает: 
 
 

 
 
 
 
 
Стасенко Владимир 
Трофимович – директор 
НУМЦ 

7. О рассмотрении и утверждении программ 
дополнительного профессионального 
образования. 

Докладывает: 

 
Стасенко Владимир 
Трофимович – директор 
НУМЦ 
 
 

8. Информация об изменениях в локальных 
актах по антикоррупционной работе в 
ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского». 

Докладывает: 

 
Стасенко Владимир 
Трофимович – директор 
НУМЦ 

 



 
ПЕРВЫЙ ВОПРОС 
СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора Института 
«Агротехнологическая академия» Гербера Юрия Борисовича «Об итогах 
приема обучающихся в Институт «Агротехнологическая академия» в 2021 г.». 

 
С целью повышения престижа Института «Агротехнологическая 

академия» обеспечить активное участие Института во всех мероприятиях, 
акциях, проводимых в республиканском, общегородском масштабе.  

В целях популяризации аграрных специальностей и направлений 
подготовки активно использовать лаборатории Института, созданные в 
рамках проектов Программы развития университета. Продолжить проведение 
занятий и «мастер-классов» в профильных аграрных классах 
общеобразовательных школ. 

Информировать абитуриентов и их родителей, учителей, работодателей 
о возможности получения образования по индивидуальной траектории с 
учетом компетенций в аграрном бизнесе. 
 
ВЫСТУПИЛИ:  

Лемещенко В.В. – директор Института «Агротехнологическая 
академия». 

В укрупненной группе 35.00.00 (направления подготовки «Агрономия», 
«Садоводство», «Лесное хозяйство») результаты приема на первый курс 
выравниваются за счет специальности «Агрономия». Чтобы не закрылись 
направления «Садоводство» и «Лесное хозяйство» из-за невыполнения плана 
приема, надо приложить усилия, продумать план действий по организации 
проведения приема на первый курс.  

Начаты переговоры с руководителями колледжей в с. Прибрежном и 
с. Маленьком об открытии специальностей лесное хозяйство, охотничье 
хозяйство.  

В проект постановления внести пункты:  
- разработать дорожную карту по развитию направлений и профилей 

подготовки в Институте «Агротехнологическая академия» и план 
мероприятий по эффективному приему на специальности укрупненной 
группы 35.00.00; 

- определить приоритетные направления и профили подготовки на 
период до 2024 года, для этого создать рабочую группу из представителей 
укрупненных групп подготовки и научно-учебно-методического центра. 

 



Салтыков А.Н. – завкафедрой лесного дела и садово-паркового 
строительства. 
 С целью привлечения абитуриентов открыть направление «Охотничье 
хозяйство», разработать дополнительную профессиональную программу 
переподготовки, посетить профильные колледжи юга материковой части 
России. 

 
Заслушав и обсудив информацию заместителя директора Института 

«Агротехнологическая академия» Гербера Юрия Борисовича «Об итогах 
приема обучающихся в Институт «Агротехнологическая академия» в 2021 г.», 

Ученый совет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Информацию заместителя директора Института 

«Агротехнологическая академия» ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» 
Гербера Ю.Б. принять к сведению. Признать работу, проведенную 
ответственными лицами и подразделениями Института по приему 
обучающихся на лицензированные направления по всем образовательным 
уровням и формам обучения – удовлетворительной.  

2. С целью повышения престижа Института «Агротехнологическая 
академия» и уровня заинтересованности абитуриентов направлениями 
подготовки в Институте, а также обеспечения выполнения контрольных цифр 
приема в 2022 году: 

2.1. Зам. директора по учебной работе Герберу Ю.Б. (до 20.12.2021 г.): 
- разработать дорожную карту по развитию направлений и профилей 

подготовки в Институте «Агротехнологическая академия» и план 
мероприятий по эффективному приему на специальности укрупненной 
группы 35.00.00; 

- определить приоритетные направления и профили подготовки на 
период до 2024 года, для этого создать рабочую группу из представителей 
укрупненных групп подготовки и научно-учебно-методического центра. 

2.2. Зам. директора по учебной работе Герберу Ю.Б., зав. кафедрами, 
ведущим преподавателям обеспечить активное участие Института во 
всех мероприятиях, акциях, проводимых в республиканском, 
общегородском масштабе (организация и проведение агроклассов с 
учениками школ, дни карьеры, ярмарки вакансий, презентации 
компаний, конкурсы и т.д.), мероприятиях университета; обновить 
буклеты и флайеры Института, расширить таргетированную рекламу 
академии, ориентированную на абитуриентов и их родителей, 
учителей, работодателей; информировать их о возможности получения 



образования по индивидуальной траектории с учетом компетенций в 
аграрном бизнесе. 
2.3. Директору НУМЦ Стасенко В.Т., ответственному за 
профориентационную работу Красовскому В.В. обеспечить контроль 
выполнения графика проведения занятий и организации «мастер-
классов» в профильных аграрных классах общеобразовательных школ, 
закрепленных за Институтом Министерством образования Крыма.  
2.4. Директору НУМЦ Стасенко В.Т., зав. отделами НУМЦ 
Коржевич Н.В., Головченко И.В., зав. кафедрами продолжить активное 
использование лабораторий Института, созданных в рамках проектов 
Программы развития университета в целях популяризации аграрных 
специальностей и направлений подготовки в Институте 
«Агротехнологическая академия». 
2.5. Зав. отделом Коржевич Н.В., ответственным за 
профориентационную работу на факультетах запланировать и провести 
выезды преподавателей Института в техникумы и колледжи РК, школы, 
а также образовательные учреждения СПО регионов материковой части 
РФ для проведения профориентационной работы. 

2.6. Зав. отделом Коржевич Н.В., ведущим преподавателям привлекать 
слушателей дополнительного профессионального образования к 
популяризации аграрных специальностей на производственных 
предприятиях, в фермерских хозяйствах. 
2.7. Деканам факультетов, ответственному секретарю отборочной 
комиссии Шевченко И.М., зав. отделом НУМЦ Коржевич Н.В., 
своевременно размещать на сайте Института и Университета 
материалы, отражающие престижность обучения в Институте 
«Агротехнологическая академия» и аграрного образования в целом, 
обновлять информацию для абитуриентов. 
2.8. Директору НУМЦ Стасенко В.Т., зав. отделом Коржевич Н.В. 
совместно с ответственными за профориентационную работу на 
факультетах обеспечить контроль выполнения утвержденного плана 
профориентационной работы Института «Агротехнологическая 
академия» на 2021-2022 учебный год. 
3. Контроль выполнения данного постановления возложить на 

заместителя директора Института «Агротехнологическая академия» 
Гербера Ю.Б. 
Голосовали: «За» – 23, «Против» – нет, «Воздержались» – нет. 

 



 
ВТОРОЙ ВОПРОС 
СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора Гербера Юрия Борисовича 
«Об организации учебного процесса Института «Агротехнологическая 
академия» в 2021-2022 учебном году». 

 
Основная задача научно-педагогических работников Института 

«Агротехнологическая академия» – реализация аккредитованных 
Рособрнадзором образовательных программ на высоком учебно-
методическом уровне. 

Необходимо продолжить работу по адаптации содержания рабочих 
программ дисциплин к предпринимательским и рыночно-финансовым 
условиям современности; включению в тематику курсового и дипломного 
проектирования бизнес-проектов по актуальным отраслям АПК. 

Учитывая  сложившиеся условия, во исполнение приказа ректора КФУ 
№ 918 от 15.10.2021 г. «Об организации образовательной деятельности в 
осеннем семестре 2021-2022 учебного года во ВГАОУ ВО «КФУ 
им. В.И. Вернадского», будем работать с учетом этой ситуации: осуществлять 
проведение лекционных занятий с применением дистанционных технологий; 
лабораторных, практических занятий, семинаров – в форме контактной 
работы в аудиториях академии. 

Абитуриентов может привлечь к нам обучение по программам 
дополнительного профессионального обучения. Необходимо сформировать 
рабочие группы из числа сотрудников профильных кафедр для разработки 
программ ДПО по укрупненным группам направлений подготовки 35.00.00; 
19.00.00 по темам «Агроэкотуризм», «Гастрономический туризм», а в 
дальнейшем возможностью открытия соответствующих профилей обучения. 

Хорошо была организована работа в рамках профильных аграрных 
классов общеобразовательных школ, закрепленных за Академией 
Министерством образования Крыма. Необходимо развивать и 
совершенствовать методическую работу с потенциальными абитуриентами 
академии. 
ВЫСТУПИЛИ: 

Лемещенко В.В. – директор Института «Агротехнологическая 
академия». 

Началась трансформация обучения в университетах. Необходимо вести 
системную работу с первокурсниками, объяснять им преимущества наших 
направлений подготовки; возможность обучения по индивидуальной 



траектории, а также по программ дополнительного профессионального 
обучения.  

 
Заслушав и обсудив информацию заместителя директора Гербера Юрия 

Борисовича «Об организации учебного процесса Института 
«Агротехнологическая академия» в 2021-2022 учебном году», 
Ученый совет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию заместителя директора Института «Агротехнологическая 
академия» ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» Гербера Ю.Б. 
принять к сведению.  

2. Во исполнение приказа ректора КФУ № 918 от 15.10.2021 г. «Об 
организации образовательной деятельности в осеннем семестре 2021-
2022 учебного года во ВГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» 
организовать проведение лекционных занятий с применением 
дистанционных технологий; лабораторных, практических занятий, 
семинаров – в форме контактной работы в аудиториях академии. 

3. Считать основной задачей научно-педагогических работников академии 
реализацию аккредитованных Рособрнадзором образовательных 
программ на высоком учебно-методическом уровне. 

4. Руководителям ОПОП продолжить работу по адаптации содержания 
рабочих программ дисциплин к предпринимательским и рыночно-
финансовым условиям современности; включению в тематику 
курсового и дипломного проектирования бизнес-проектов по 
актуальным отраслям АПК. 

5. Руководителям ОПОП укрупненных групп 35.00.00; 19.00.00 
сформировать рабочие группы из числа сотрудников профильных 
кафедр для разработки программ дополнительного профессионального 
обучения по темам «Агроэкотуризм», «Гастрономический туризм» и 
возможностью открытия соответствующих профилей обучения. 

6. Продолжить развитие и совершенствование методической работы с 
потенциальными абитуриентами академии в рамках профильных 
аграрных классов общеобразовательных школ, закрепленных за 
Институтом «Агротехнологическая академия» Министерством 
образования Крыма. 

7. Контроль выполнения данного постановления возложить на заместителя 
директора Института «Агротехнологическая академия» Гербера Ю.Б. 
Голосовали: «За» – 23, «Против» – нет, «Воздержались» – нет. 



 
ТРЕТИЙ ВОПРОС 
СЛУШАЛИ: информацию профессора Осеннего Н.Г. «О ходе подготовки к 
празднованию 100-летия создания первого самостоятельного аграрного вуза 
в Крыму». 
 

1 мая 2022 года исполняется 100 лет со времени основания Крымского 
института специальных культур – первого самостоятельного высшего 
учебного заведения аграрного профиля в Крыму. За годы образовательной и 
научно-исследовательской работы Вуз прошел сложный путь реорганизаций 
и преобразований различных видов деятельности, формирования учебно-
материальной базы, осуществлял подготовку кадров высшей квалификации 
для сельскохозяйственного производства и агропромышленного комплекса в 
целом в соответствии с запросами отраслей народного хозяйства страны и 
южного ее региона. Вуз постоянно совершенствовал свою деятельность, был 
удостоен самого высокого IV уровня аккредитации. Его выпускники 
самоотверженно трудились и трудятся на различных участках в 
агроформированиях, органах государственного управления, учебных 
заведениях и научно-исследовательских учреждениях. 

В соответствии с постановлением Ученого совета Академии 
биоресурсов и природопользования от 19.03.2020 года было принято 
решение отметить 100 летний юбилей в 2022 году. 

В процессе обсуждений с руководителями подразделений был 
предложен состав оргкомитета по подготовке к празднованию 100-летия 
института специальных культур, разработан план мероприятий к 
празднованию (приложение 1), которые обсуждались и корректировались на 
заседаниях директората, с учетом реального времени деятельности вуза и 
стоящих перед ним задач. Обсуждались вопросы формирования музейных 
экспозиций, в том числе и музея истории АПК Крыма в разрезе отраслей 
согласно приложению 2. Состав рабочих групп по формированию названных 
отраслей подготовлен таким образом, чтобы максимально учесть 
действующие в Институте «Агротехнологическая академия» направления 
подготовки и специальности. 

Приведенный проект постановления предлагается обсудить, учесть 
вносимые поправки и утвердить. 

Призываю всех сотрудников вуза принять активное участие в 
подготовке и праздновании юбилея родного вуза. 
 



Заслушав и обсудив информацию профессора Осеннего Н.Г. «О ходе 
подготовки к празднованию 100-летия создания первого самостоятельного 
аграрного вуза в Крыму»,  

Ученый совет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить организационный комитет по подготовке к празднованию 

100-летия института специальных культур в следующем составе: 
1. Зильберварг Е.В. председатель 
2. Осенний Н.Г. зам председателя 
3. Шатравкина Ю.А. секретарь 
4. Гербер Ю.Б. 
5. Изотов А.М.  
6. Самсонов Ю.В. 
7. Баширов М.А. 
8. Гаврилов А.В. 
9. Дударев Д.П. 
10. Крайнюк М.С. 
11. Скрипник В.И. 
12. Коржевич Н.В. 

2. План мероприятий по подготовке к празднованию 100-летия 
Института специальных культур (приложение 1) утвердить. 

3. Заместителю директора по организационно-воспитательной работе 
Баширову М.А., деканам факультетов совместно с ответственными лицами 
(приложение 2) организовать работу по оформлению музейной экспозиции 
соответствующих отраслей АПК в течение ноября-декабря 2021 г. – января-
февраля 2022 г. Обеспечить в процессе оформления музея истории АПК 
Крыма освещение отраслей с учетом действующих в Институте 
«Агротехнологическая академия» направлений подготовки и 
специальностей.  

4. Заместителю директора по организационно-воспитательной работе 
Баширову М.А. совместно с деканами факультетов организовать: 

4.1. Информационное освещение 100-летия первого аграрного вуза в 
Крыму через обновление сайта Института «Агротехнологическая академия», 
телевидение, радио и другие средства информации; 

4.2. Подготовку праздничных студенческих мероприятий в 
соответствии с утвержденным общевузовским планом. 

5. Директору Института профессору Лемещенко В.В. по согласованию 
c ФГАОУ ВО «КФУ имени В.И. Вернадского»:  

5.1. Решить вопрос кадрового обеспечения музейной деятельности 
ведущим специалистом музея и художником-оформителем; 



5.2. Ходатайствовать перед ректоратом «КФУ им. В.И. Вернадского» 
учредить «именные стипендии им. 100-летия Института специальных 
культур» – для обучающихся специальностей «Агрономия» и «Садоводство» 
с 2022 г. 

6. Оргкомитету, студенческому Совету вуза продолжить работу по 
привлечению дополнительных экспонатов из агроформирований и других 
подразделений АПК Крыма для пополнений музейной экспозиции вуза. 

7. Заведующим кафедрами, профессорско-преподавательскому составу 
осуществлять поиск и подготовку информации о выдающихся выпускниках 
вуза для подготовки издания «Крымский аграрный вуз – к 100-летию 
института специальных культур», и сборника научных работ Института 
«Агротехнологическая академия» «Известия сельскохозяйственной науки 
Тавриды».  

8. Председателю оргкомитета Зильберварг Е.В., заместителю директора 
по организационно-воспитательной работе Баширову М.А.: 

- не менее 2 раз в месяц рассматривать ход выполнения формирования 
музейной экспозиции и в целом настоящего постановления Ученого совета 
на рабочих заседаниях оргкомитета; 

- ежемесячно информировать Совет Института о ходе выполнения 
решения Ученого совета Института «Агротехнологическая академия» 
ФГАОУ ВО «КФУ имени В.И. Вернадского» от 21.10.2021г. № 10. 

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя директора по организационно-воспитательной работе Института 
«Агротехнологическая академия» Баширова М.А. 
Голосовали: «За» – 23, «Против» – нет, «Воздержались» – нет. 
 
ЧЕТВЕРТЫЙ ВОПРОС 
СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора Агротехнологической 
академии Баширова М.А. «Об организации внеучебной работы с 
обучающимися Института «Агротехнологическая академия». 
ПОСТАНОВИЛИ: 

1. Информацию заместителя директора Агротехнологической академии 
ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» Баширова М.А. «Об 
организации внеучебной работы с обучающимися Института 
«Агротехнологическая академия» принять к сведению.  

2. План спортивно-массовой работы на 2021-2022 учебный год Академии 
утвердить и разместить на сайте Академии не позднее 30.10.2021 г. 

3. Продолжить работу по организации внеучебной работы с 
обучающимися в 2021-2022 уч. г. 

Голосовали: «За» – 23, «Против» – нет, «Воздержались» – нет. 



 
ПЯТЫЙ ВОПРОС 
СЛУШАЛИ 

5.1. СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора Института 
«Агротехнологическая академия» Изотова Анатолия Михайловича о 
предоставлении права осуществления научного руководства 
подготовкой аспирантов. 

 
Заслушав и обсудив информацию заместителя директора Института 

«Агротехнологическая академия» Изотова Анатолия Михайловича о 
предоставлении права осуществления научного руководства подготовкой 
аспирантов,  

Ученый совет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Ходатайствовать перед Ученым советом ФГАОУ ВО «КФУ 
им. В.И. Вернадского» разрешить кандидату технических наук, имеющему 
ученое звание доцента, заведующему кафедрой технических систем в 
агробизнесе Машкову Александру Михайловичу осуществлять научное 
руководство подготовкой аспиранта Демиденко Валентина 
Александровича, обучающегося в аспирантуре очной формы обучения по 
направлению подготовки 35.06.04 Технологии, средства механизации и 
энергетическое оборудование в сельском, лесном и рыбном хозяйстве, 
специальность 05.20.01 Технологии и средства механизации сельского 
хозяйства. 

2. Ходатайствовать перед Ученым советом ФГАОУ ВО «КФУ 
им. В.И. Вернадского» разрешить кандидату сельскохозяйственных наук, 
имеющему ученое звание доцента, доценту кафедры земледелия и 
растениеводства Ильину Александру Валериевичу осуществлять научное 
руководство подготовкой аспиранта Захарчука Павла Сергеевича, 
обучающегося в аспирантуре очной формы обучения по направлению 
подготовки 35.06.01 Сельское хозяйство, специальность 06.01.01 Общее 
земледелие, растениеводство.  

3. Ходатайствовать перед Ученым советом ФГАОУ ВО «КФУ 
им. В.И. Вернадского» разрешить кандидату сельскохозяйственных наук, 
имеющему ученое звание доцента, доценту кафедры земледелия и 
растениеводства Ильину Александру Валериевичу осуществлять научное 
руководство подготовкой аспиранта Шеремета Николая Сергеевича, 
обучающегося в аспирантуре очной формы обучения по направлению 



подготовки 35.06.01 Сельское хозяйство, специальность 06.01.01 Общее 
земледелие, растениеводство.  

4. Ходатайствовать перед Ученым советом ФГАОУ ВО «КФУ 
им. В.И. Вернадского» разрешить кандидату сельскохозяйственных наук, 
имеющему ученое звание доцента, заведующему кафедрой 
плодоовощеводства и виноградарства Замете Олегу Григорьевичу 
осуществлять научное руководство подготовкой аспиранта Франгони 
Леонида Геннадьевича, обучающегося в аспирантуре очной формы 
обучения по направлению подготовки 35.06.01 Сельское хозяйство, 
специальность 06.01.08 Плодоводство, виноградарство. 

5. Ходатайствовать перед Ученым советом ФГАОУ ВО «КФУ 
им. В.И. Вернадского» разрешить кандидату сельскохозяйственных наук, 
имеющему ученое звание доцента, доценту кафедры плодоовощеводства и 
виноградарства Бурлаку Владимиру Александровичу осуществлять 
научное руководство подготовкой аспиранта Сафу Эдема Мустафаевича, 
обучающегося в аспирантуре очной формы обучения по направлению 
подготовки 35.06.01 Сельское хозяйство, специальность 06.01.08 
Плодоводство, виноградарство. 

Голосовали: «За» – 23, «Против» – нет, «Воздержались» – нет. 
 
 

5.2. СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора Института 
«Агротехнологическая академия» ФГАОУ ВО «КФУ 
им. В.И. Вернадского» Изотова Анатолия Михайловича о 
рассмотрении тем научно-исследовательских работ аспирантов первого 
года обучения. 

 
Заслушав и обсудив информацию заместителя директора Института 

«Агротехнологическая академия» ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» 
Изотова Анатолия Михайловича о рассмотрении тем научно-
исследовательских работ аспирантов первого года обучения,  
Ученый совет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Рекомендовать к утверждению на Ученом совете ФГАОУ ВО «КФУ 
им. В.И. Вернадского» тему диссертационной работы аспиранта первого года 
обучения Демиденко Валентина Александровича «Обоснование 
параметров мобильно-стационарного измельчителя веток плодовых деревьев 
с их утилизацией». Направление подготовки 35.06.04 Технологии, средства 
механизации и энергетическое оборудование в сельском, лесном и рыбном 



хозяйстве, специальность 05.20.01 Технологии и средства механизации 
сельского хозяйства.  

Научный руководитель: кандидат технических наук, доцент 
Машков А.М.  

2. Рекомендовать к утверждению на Ученом совете ФГАОУ ВО «КФУ 
им. В.И. Вернадского» тему диссертационной работы аспиранта первого года 
обучения Стадничук Ольги Вячеславны «Эколого-экономическое 
обоснование размещения многолетних насаждений в предгорной области 
Крыма». Направление подготовки 05.06.01 Науки о Земле, специальность 
25.00.26 Землеустройство, кадастр и мониторинг земель (по отраслям).  

Научный руководитель: доктор технических наук, доцент  
Мельничук А.Ю.  

3. Рекомендовать к утверждению на Ученом совете ФГАОУ ВО «КФУ 
им. В.И. Вернадского» тему диссертационной работы аспиранта первого года 
обучения Орловой Дарьи Александровны «Морфология сердца перепелов 
маньчжурской, фараон и техасской пород в онтогенезе».  Направление 
подготовки 36.06.01 Ветеринария и зоотехния, специальность 06.02.01 
Диагностика болезней и терапия животных, патология, онкология и 
морфология животных.  

Научный руководитель: доктор ветеринарных наук, профессор 
Лемещенко В.В.  

4. Рекомендовать к утверждению на Ученом совете ФГАОУ ВО «КФУ 
им. В.И. Вернадского» тему диссертационной работы аспиранта первого года 
обучения Захарчука Павла Сергеевича «Агробиологическое обоснование 
использования почвопокровных культур для сохранения плодородия почвы 
при выращивании озимой пшеницы по No-till в предгорно-степной зоне 
Крыма». Направление подготовки 35.06.01 Сельское хозяйство, 
специальность 06.01.01 Общее земледелие, растениеводство.  

Научный руководитель: кандидат сельскохозяйственных наук, доцент 
Ильин А.В.  

5. Рекомендовать к утверждению на Ученом совете ФГАОУ ВО «КФУ 
им. В.И. Вернадского» тему диссертационной работы аспиранта первого года 
обучения Шеремета Николая Сергеевича «Влияние многокомпонентных 
почвопокровных смесей на плодородие почвы и продуктивность озимого 
ячменя, возделываемого по технологии прямого сева  в предгорно-степной 
зоне Крыма». Направление подготовки 35.06.01 Сельское хозяйство, 
специальность 06.01.01 Общее земледелие, растениеводство.  

Научный руководитель: кандидат сельскохозяйственных наук, доцент 
Ильин А.В.  



6. Рекомендовать к утверждению на Ученом совете ФГАОУ ВО «КФУ 
им. В.И. Вернадского» тему диссертационной работы аспиранта первого года 
обучения Франгони Леонида Геннадьевича «Влияние подвойно-
привойных комбинаций на качество и выход саженцев бессемянных сортов 
винограда». Направление подготовки 35.06.01 Сельское хозяйство, 
специальность 06.01.08 Плодоводство, виноградарство.  

Научный руководитель: кандидат сельскохозяйственных наук, доцент 
Замета О.Г.  

7. Рекомендовать к утверждению на Ученом совете ФГАОУ ВО «КФУ 
им. В.И. Вернадского» тему диссертационной работы аспиранта первого года 
обучения Сафу Эдема Мустафаевича «Выращивание слаборослых 
саженцев груши на карбонатных почвах». Направление подготовки 35.06.01 
Сельское хозяйство, специальность 06.01.08 Плодоводство, виноградарство.  

Научный руководитель: кандидат сельскохозяйственных наук, доцент 
Бурлак В.А. 
Голосовали: «За» – 23, «Против» – нет, «Воздержались» – нет. 

 
5.3. СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по научной 
работе Института «Агротехнологическая академия» ФГАОУ ВО «КФУ 
им. В.И. Вернадского» Изотова Анатолия Михайловича «О 
рекомендации к утверждению на Ученом совете ФГАОУ ВО «КФУ им. 
В.И. Вернадского» темы докторской диссертации доцента кафедры 
технологии и оборудования производства и переработки продукции 
животноводства факультета механизации производства и технологии 
переработки сельскохозяйственной продукции, кандидата технических 
наук, имеющего ученое звание доцента Гаврилова Александра 
Викторовича. 

 
Заслушав и обсудив информацию заместителя директора по научной 

работе Института «Агротехнологическая академия» ФГАОУ ВО «КФУ 
им. В.И. Вернадского» Изотова Анатолия Михайловича «О рекомендации к 
утверждению на Ученом совете ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» 
темы докторской диссертации доцента кафедры технологии и оборудования 
производства и переработки продукции животноводства факультета 
механизации производства и технологии переработки сельскохозяйственной 
продукции, кандидата технических наук, имеющего ученое звание доцента 
Гаврилова Александра Викторовича, 

 

Ученый совет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
Рекомендовать к утверждению на Ученом совете ФГАОУ ВО «КФУ 

им. В.И. Вернадского» тему докторской диссертации доцента кафедры 
технологии и оборудования производства и переработки продукции 
животноводства факультета механизации производства и технологии 



переработки сельскохозяйственной продукции, кандидата технических наук, 
имеющего ученое звание доцента Гаврилова Александра Викторовича 
«Научно-практические основы создания энергоэффективного оборудования 
для переработки сельскохозяйственного сырья» на соискание ученой степени 
доктора технических наук по специальности 05.20.01 – Технологии и 
средства механизации сельского хозяйства. 

Научный консультант: доктор технических наук, профессор 
Гербер Ю.Б. 
Голосовали: «За» – 23, «Против» – нет, «Воздержались» – нет. 
 

5.4. СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора Института 
«Агротехнологическая академия» ФГАОУ ВО «КФУ 
им. В.И. Вернадского» Изотова Анатолия Михайловича об 
утверждении темы диссертационной работы старшему лаборанту 
кафедры технических систем в агробизнесе факультета механизации 
производства и технологии переработки сельскохозяйственной 
продукции Белову Александру Викторовичу. 

 
Заслушав и обсудив информацию заместителя директора Института 

«Агротехнологическая академия» ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» 
Изотова Анатолия Михайловича об утверждении темы диссертационной 
работы старшему лаборанту кафедры технических систем в агробизнесе 
факультета механизации производства и технологии переработки 
сельскохозяйственной продукции Белову Александру Викторовичу, 
Ученый совет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Ходатайствовать перед Ученым советом ФГАОУ ВО «КФУ  
им. В.И. Вернадского» об утверждении темы диссертационной работы 
старшему лаборанту кафедры технических систем в агробизнесе факультета 
механизации производства и технологии переработки сельскохозяйственной 
продукции Института «Агротехнологическая академия» ФГАОУ ВО «КФУ 
им. В.И. Вернадского» Белову Александру Викторовичу «Обоснование 
параметров рычажных виброударных механизмов рабочих органов 
культиватора» по специальности 05.20.01 Технологии и средства 
механизации сельского хозяйства. 
Голосовали: «За» – 23, «Против» – нет, «Воздержались» – нет. 
 
 
 
 
 



ШЕСТОЙ ВОПРОС 
СЛУШАЛИ:  информацию директора научно-учебно-методического центра 
Института «Агротехнологическая академия» ФГАОУ ВО «КФУ 
им. В.И. Вернадского» Стасенко В.Т. о рассмотрении дополнительных 
профессиональных программ профессиональной переподготовки и 
повышения квалификации, подготовленных для реализации в Институте 
«Агротехнологическая академия» ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» и 
выполнении постановления Ученого совета Института 
«Агротехнологическая академия» от 25 августа 2021 г. № 8. 
 

С целью выполнения постановления Ученого совета Института 
«Агротехнологическая академия» от 25 августа 2021 г. № 8 по вопросу 
«О состоянии реализации программ дополнительного профессионального 
образования, повышения квалификации и переподготовки кадров» 
кафедрами подготовлены программ дополнительного профессионального 
образования: 
 

№ 
п/п Факультет 

Разработано программ 
ДПП 

переподготовки 
ДПП 

повышения квалификации 
1 2 3 4 
1 Агрономии, садово-

паркового и лесного 
хозяйства 

- 2+1 с факультетом 
ветеринарной медицины 

2 Ветеринарной медицины - 1 +1 совместно с 
факультетом  агрономии, 

садово-паркового и 
лесного хозяйства 

3 Землеустройства и геодезии - 5 
4 Механизации производства 

и технологии переработки 
с\х продукции 

1 5 

 Итого 1 14 
 
ВЫСТУПИЛИ: 

Глумова Н.В. – завкафедрой технологии и оборудования 
производства жиров и эфирных масел, кандидат биологических наук, 
старший научный сотрудник. 
 Можно разрабатывать новые программы дополнительного 
профессионального образования по переподготовке кадров? 
 



 Стасенко В.Т. – директор научно-учебно-методического центра. 
 Подготовка программ дополнительного профессионального 
образования процесс постоянный, работа продолжается. 

Завалий А.А. – заведующий кафедрой общетехнических дисциплин, 
доктор технических наук, доцент. 
 Дополнительная профессиональная программа профессиональной 
переподготовки «Надежность и эффективность в строительстве», 
разработанная на кафедре общетехнических дисциплин  в объеме 360 часов 
профессором Чемодуровым В.Т. и доцентом Литвиновой Э.В., обсуждалась 
на кафедре. Эта программа может быть предложена руководящим кадрам 
Крыма. Задача программы – дать знания в области оценки качества 
строительства, его надежности и эффективности. Предлагаю программу 
утвердить. 
 

Заслушав и обсудив информацию директора научно-учебно-
методического центра Института «Агротехнологическая академия» ФГАОУ 
ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» Стасенко В.Т. о рассмотрении 
дополнительных профессиональных программ профессиональной 
переподготовки и повышения квалификации, подготовленных для реализации 
в Институте «Агротехнологическая академия» ФГАОУ ВО «КФУ 
им. В.И. Вернадского» и выполнении постановления Ученого совета 
Института «Агротехнологическая академия» от 25 августа 2021 г. № 8, 

Ученый совет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Информацию директора научно-учебно-методического центра  

Института «Агротехнологическая академия» ФГАОУ ВО «КФУ 
им. В.И. Вернадского» Стасенко В.Т. принять к сведению. 

2. Одобрить дополнительные профессиональные программы 
профессиональной переподготовки, разработанные для реализации в 
Институте «Агротехнологическая академия» ФГАОУ ВО «КФУ 
им. В.И. Вернадского»: 

- «Надежность и эффективность в строительстве» (360 часов),  
разработчики Чемодуров В.Т., профессор кафедры общетехнических 
дисциплин и Литвинова Э.В., доцент кафедры общетехнических дисциплин; 

3. Одобрить дополнительные профессиональные программы повышения 
квалификации, разработанные для реализации в Институте 
«Агротехнологическая академия» ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»: 

- «Микробные препараты в системе экологизации сельскохозяйственного 
производства» (72 часа), разработчики Кораблева Т.Р., заведующий кафедрой 
микробиологии, эпизоотологии и ветеринарно-санитарной экспертизы; 
Дударев Д.П., доцент кафедры земледелия и растениеводства; Сенчук И.В., 
доцент кафедры терапии и паразитологии; 

- «Зоопсихология с поведенческой медициной собак и кошек» (72 часа),  



разработчики Саенко Н.В. и Куценко Ю.П., доценты кафедры анатомии и 
физиологии животных; 

- «Управление земельными ресурсами сельских территорий» (72 часа), 
разработчик Мельничук А.Ю., заведующий кафедрой землеустройства и 
кадастра; 

- «Технологии ведения кадастрового учета» (72 часа), разработчик 
Сильченко Е.И., старший преподаватель кафедры землеустройства и 
кадастра;  

- «Освоение методик качественной оценки почвенных и земельных 
ресурсов» (72 часа), разработчик Тронза Г.Е., доцент кафедры 
землеустройства и кадастра;  

- «Применение графических редакторов в землеустройстве» (72 часа), 
разработчик Чудина О.Л., доцент кафедры землеустройства и кадастра; 

- «Проектная деятельность в области землеустройства и кадастров», 
(72 часа), разработчики Клименко К.В., Орлова Т.А., доценты кафедры 
землеустройства и кадастра;  

- «Основы технологии молока и молочных продуктов функционального 
назначения» (36 часов), разработчик Калинина Е.Д., доцент кафедры 
технологии и оборудования производства и переработки продукции 
животноводства; 

- «Школа лаборанта физико-химического анализа молока и молочных 
продуктов» (24часа), разработчик Калинина Е.Д., доцент кафедры технологии 
и оборудования производства и переработки продукции животноводства;  

- «Школа молочного кондитера» (24 часа), разработчик Калинина Е.Д., 
доцент кафедры технологии и оборудования производства и переработки 
продукции животноводства;  

- «Реализация принципов ХАССП при производстве молочной 
продукции» (36 часов), разработчик Калиновская Т.В., доцент кафедры 
технологии и оборудования производства и переработки продукции 
животноводства;  

- «Мембранные технологии в переработке молочного сырья» (36 часов), 
разработчик Калиновская Т.В., доцент кафедры технологии и оборудования 
производства и переработки продукции животноводства;  

- «Современные технологии закладки и эксплуатации промышленных 
насаждений плодовых, ягодных культур и винограда» (72 часа), разработчики 
Потанин В.Д., Михайлов С.В., доценты кафедры плодоовощеводства и 
виноградарства;  

- «Учёт охотничьих животных ресурсов» (72 часа), разработчик 
Салтыков А.Н., заведующий кафедрой лесного дела и садово-паркового 
строительства.  



4. Контроль за реализацией программ дополнительного 
профессионального образования возложить на заместителя директора 
Института «Агротехнологическая академия» по учебной работе Гербера Ю.Б. 
Голосовали: «За» – 23, «Против» – нет, «Воздержались» – нет. 
 
 
СЕДЬМОЙ ВОПРОС 
СЛУШАЛИ: информацию директора научно-учебно-методического центра 
Института «Агротехнологическая академия» ФГАОУ ВО 
«КФУ им. В.И. Вернадского» Стасенко В.Т. о рассмотрении дополнительных 
общеобразовательных программ, подготовленных для реализации в 
Институте «Агротехнологическая академия» ФГАОУ ВО «КФУ 
им. В.И. Вернадского» в 2021 году. 

 
ПОСТАНОВИЛИ: 

1. Одобрить дополнительные общеобразовательные программы, 
подготовленные для реализации в Институте «Агротехнологическая 
академия» ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»: 

- «Тайский бокс» (48 часов), подготовлена Красовским В.В. доцентом 
кафедры общетехнических дисциплин Института «Агротехнологическая 
академия» ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского», старшим тренером-
преподавателем, инструктором по тайскому боксу, судьей 2-ой категории 
(руководитель программы); 

- «Подготовка к ЕГЭ и вступительным испытаниям по физике» 
(48 часов), подготовлена Носковским О.В. учителем физики МБОУ СОШ 
№ 22 г. Симферополя; 

- «Подготовка к ЕГЭ и вступительным испытаниям по математике» 
(60 часов) – подготовлена Комиссаренко Е.В. к. пед. н., доцентом кафедры 
общетехнических дисциплин Института «Агротехнологическая академия» 
ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского». 

2. Рекомендовать указанные программы к утверждению в 
КФУ им. В.И. Вернадского. 

3. Контроль за реализацией дополнительных общеобразовательных 
программ возложить на директора НУМЦ Стасенко В.Т. 
Голосовали: «За» – 23, «Против» – нет, «Воздержались» – нет. 
 
 

8. СЛУШАЛИ: информацию директора научно-учебно-методического 
центра Стасенко В.Т. об изменениях в локальных актах по 
антикоррупционной работе в ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского». 



 
Во исполнение требований приказа от 10.02.20202 № 104 «Об 

утверждении Антикоррупционной политики ФГАОУ ВО «КФУ 
им. В.И. Вернадского» и в целях организации эффективной работы по 
противодействию коррупции и урегулированию конфликта интересов 
утверждены приказами следующие документы: 

Приказ от 18.10.2021 № 931 «Об утверждении Положения о проверке 
достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, 
претендующими на замещение отдельных должностей, и работниками, 
замещающими отдельные должности в ФГАОУ ВО «КФУ 
им. В.И. Вернадского»»; 

Приказ от 18.10.2021 № 932 «Об утверждении Антикоррупционных 
стандартов поведения ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»; 

Приказ от 18.10.2021 № 931 «Об утверждении Положения о  порядке 
уведомления работодателя о фактах обращения в целях склонения 
работников ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» к совершению 
коррупционных правонарушений. 

Директорам структурных подразделений необходимо довести до 
сведения работников эти приказы. 
 
ПОСТАНОВИЛИ: 

Информацию директора научно-учебно-методического центра 
Стасенко В.Т. об изменениях в локальных актах по антикоррупционной 
работе в ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» принять к сведению и 
довести настоящие приказы до сведения работников Института 
«Агротехнологическая академия». 
Голосовали: «За» – 23, «Против» – нет, «Воздержались» – нет. 

 
 

Повестка дня исчерпана. 
 

Председатель Ученого совета      В.В. Лемещенко 
 
Секретарь Ученого совета      Е.В. Зильберварг 
 


